‘s mellynek summás foglalatja abban áll, hogy mind az, mi az anyaszentegyháznak mindenkori közönséges tanításával ellenkezik, tévelygés; csak az valódilag apostoli, mit minden időben, minden helyen hirdetett az egész anyaszentegyház? Melly könyvében egyenesen kimondja, hogy az eretnekekkel nem kell az írásból ütközni, hanem a mindenkori hagyományra kell őket vissza vinni? különösen ide tartoznak a következő helyek: *de pvaescript. c. 16. et 17.* hol nem javallja, hogy valaki az eretnekekkel az írás tekintetéből ütközzék: „Quoniam nihil proficiet congressio scrip tu rarum” – „Ista haeresis non recipit quasdam scripturas; et si quas recipit, non recipit intégras: adiectionibus et detractationibus, ad dispositionem instituti sui interuertit. Et si aliquatenus integras praestat, nihilominus diuersas expositiones commentata conuertit.” –”Ergo (19.) ijön ad scripturas prouocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut par incertae.” Ezen szavaknak igazságokat csak igen is tapasztalták a katolikusok minden időben, de leginkább a tizenhatodik századtól fogva. – Ott van, úgy mond az írásnak, a magyarázásnak, és minden hagyománynak igazsága, hol a fenyítéknek, és a keresztény hitnek igazsága találtatik; t. i. a mindenkoron fenálló apostoli anyaszentegyházban. Sőt annyira megvolt győződve Tertull. arról, hogy az írásból minden hit-ágazatot megmutatni nem

lehet, hogy az írás, ítélete szerint, olly móddal légyen készítve, melly szerint abból minden eretnekség származhatnék; „Quae (haereses) sine scripturis esse non possunt” (c. 39.) – Más hol (c. 28.) hihetetlennek mondja, hogy annyi egyházaknak megeggyezések hibás legyen; azért midőn ugyan azon egy többeknél találtatik, az nem tévelygés, hanem apostoli hagyomány. „Ecquid verisimile est ut tot ac tantae (ecclesiae) in vnam fidem errauerint? Exitus variasse debuerat error doctrinae ecclesiarum. Caeterum quod apud multos vnum inuenitur, non est erratum, sed traditum.” Ugyan ott: „Ex ipso ordine manifestatur, id esse dominicum, et verum, quod sit pVius traditum (nem: scriptum) id autem externum et falsum, quod sit posterius immissum.” – Tovább (c. 36.) azt következteti, hogy a katolikusoknak el kell vállalniok az eretnekektől, hogy állhatatosan megtartsák azon egyházok tanításokat, mellyeknek első alapjokat az apostolok tették-le: „Apud quas ipsae ádhuc cathedrae apostolorum suis locis praesident; apud quas ipsae authenticae eorum litterae recitantur, sonantes vocem, et representantes faciem vnius cuiusque. – Proxima est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adiaces, habes Romam, vnde nobis quoque auctoritas praesto est, Ista, quam felix ecclesia!